
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Quinta-feira, 12 de novembro de 2020 

 

Série 

 

Número 214 

2.º Suplemento 

Sumário 

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL E DOS ASSUNTOS 
PARLAMENTARES 

Despacho n.º 441/2020 

Designa o licenciado em Engenharia Informática Industrial, Martin Oliveira Freitas 
Freitas, para exercer funções de Encarregado-Geral de Proteção de Dados, e a 
licenciada em direito Rubina Sofia Freitas Vieira, para exercer funções de 
Encarregado-Geral-Adjunto de Proteção de Dados, da Estrutura de Missão do 
Gabinete do Encarregado - Geral de Proteção de Dados. 



2 - S  
Número 213 

12 de novembro de 2020 

 

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL E 
DOS ASSUNTOS PARLAMENTARES 

 
Despacho n.º 441/2020 

 
A Resolução do Conselho do Governo n.º 72/2020, de 

21 de fevereiro, publicada no Jornal Oficial da Região 
Autónoma da Madeira, I Série, número 33, criou a 
Estrutura de Missão designada por Gabinete do 
Encarregado - Geral de Proteção de Dados (GEGPD), que 
tem como missão assegurar de forma interdepartamental e 
para toda a administração pública regional, as 
responsabilidades da Proteção de Dados Pessoais. 

De acordo com o previsto no n.º 2 da referida 
Resolução, a Unidade de Missão é dirigida pelo 
Encarregado-Geral de Proteção de Dados (EGPD), 
coadjuvado pelo Encarregado-Geral-Adjunto de Proteção 
de Dados (EGAPD), nomeados mediante Despacho do 
membro do Governo Regional que tutela os setores da 
informática e da administração pública, para efeitos 
remuneratórios equiparados, respetivamente, a cargo de 
direção superior de 2.º grau e cargo de direção intermédia 
de 1.º grau, em conformidade com o estabelecido no n.º 11 
daquela Resolução. 

A Unidade de Missão tem uma vigência de três anos, 
prorrogável por iguais períodos, nos termos do n.º 10 da 
citada Resolução n.º 72/2020. 

Assim, nos termos dos n.ºs 1, 2, e 11 da Resolução do 
Conselho do Governo n.º 72/2020, de 21 de fevereiro, 
conjugado com o n.º 10 do artigo 28.º do Decreto 
Legislativo Regional n.º 17/2007/M, de 12 de novembro, na 
sua atual redação, determino: 

 
1 -  Designar, para exercer funções de Encarregado- 

-Geral de Proteção de Dados, da Estrutura de 
Missão do Gabinete do Encarregado - Geral de 
Proteção de Dados o licenciado em Engenharia 
Informática Industrial Martin Oliveira Freitas 
Freitas equiparado, para efeitos remuneratórios a 
titular de cargo de direção superior de 2.º grau, 
incluindo as despesas de representação. 

 
2 -  Designar, para exercer funções de Encarregado - 

- Geral-Adjunto de Proteção de Dados, da 
Estrutura de Missão do Gabinete do Encarregado - 
- Geral de Proteção de Dados a licenciada em 
direito, Rubina Sofia Freitas Vieira equiparado, 
para efeitos remuneratórios a titular de cargo de 
direção intermédia de 1.º grau, incluindo as 
despesas de representação. 

 
3 -  As presentes designações fundamentam-se na 

idoneidade, experiência e competências 
profissionais para o desempenho dos cargos, 
evidenciadas na respetiva nota curricular, anexa ao 
presente despacho, do qual faz parte integrante. 

 
4 -  O presente despacho produz efeitos imediatos. 
 
Vice-Presidência do Governo Regional, aos 5 dias do 

mês de novembro de 2020 
 
O VICE-PRESIDENTE DO GOVERNO REGIONAL E DOS 

ASSUNTOS PARLAMENTARES, Pedro Miguel Amaro de 
Bettencourt Calado 

Anexos do Despacho n.º 441/2020, de 13 de novembro 
 

Nota Curricular 
 
Dados Pessoais 
- Nome: Martin Oliveira Freitas Freitas / Data Nasc.: 

15-10-1968 
 
Formação Académica 
- 2004: Pós-graduação em formação especializada 

em Multimédia em Educação, pela Universidade 
de Aveiro. 

- 1996: Licenciatura em Engenharia Informática 
Industrial, pelo Instituto Superior de Engenharia do 
Porto. 

 
Outras Habilitações 
- 2008: Curso - Gestão de Projetos. 
- 2007: Curso - Gerir por Objetivos e Avaliar o 

Desempenho Organizacional; Orador nas Jornadas 
de Informática, UMA. 

- 2006: Encontro de Responsáveis de Sistemas de 
Informação e Informática da Administração 
Pública; Estrutura de Avaliação da Qualidade-
Aplicação Prática (CAF); Curso Processo de 
reorganização dos Serviços Públicos-Estratégias e 
Técnicas; Orientador de Estágio - Licenciatura em 
Informática, UMA. 

- 2003: Encontro de Responsáveis de Sistemas de 
Informação e Informática da Administração 
Pública, Instituto de Informática. 

- 2000: Curso - Reengenharia de Processos nas 
Organizações: Prática de Planeamento de Sistemas 
de Informação. 

 
Atividade profissional 
- 2016: Subdiretor Regional da Direção Regional do 

Património e de Gestão dos Serviços Partilhados. 
- 2014: Chefe de divisão da Direção Regional de 

Informática. 
- 2012: Especialista de Informática na Direção 

Regional de Informática. 
- 2008: Especialista de Informática na Secretaria 

Regional de Educação e Cultura. 
- 2004: Chefe de Divisão na Secretaria Regional de 

Educação e Cultura. 
- 1996: Técnico/Analista Informática, Ricmade Lda.  

Redes Informática e Comunicações - Madeira 
- 1993: Analista/Programador no Desenvolvimento 

de Software, Digicomp/Wyse - Porto 
- 1991: Analista/Programador no Desenvolvimento 

de Software, Infogestão Lda.  - Porto   
 
 

Nota Curricular 
 
Dados Pessoais 
Nome: Rubina Sofia Freitas Vieira 
Naturalidade: São Pedro (Funchal) 
Data de Nascimento: 15 de dezembro de 1977 
 
Habilitações Académicas: 
-  Licenciatura em Direito pela Faculdade de Direito 

da Universidade de Coimbra, em 2002 
-  Pós-Graduação em Direito do Consumo pelo 

Centro de Direito do Consumo da Faculdade de 
Direito da Universidade de Coimbra, em 2007 



12 de novembro de 2020 
Número 213 

 S - 3 

 

-  Pós-Graduação em Gestão e Políticas Públicas pelo 
Instituto Superior de Administração e Línguas 
(ISAL), Madeira, em 2009 

-  Mestrado em Gestão e Políticas Públicas pelo 
Instituto Superior de Ciências Sociais e Políticas 
(ISCSP), Universidade de Lisboa, em 2014 

 
Experiência Profissional: 
-  Iniciou a sua atividade profissional na Inspeção 

Regional das Atividades Económicas, onde 
desempenhou funções como Consultora Jurídica, 
tendo efetuado trabalhos de consulta jurídica, 
emissão de pareceres e elaboração de estudos 
jurídicos, tanto para a Inspeção Regional das 
Atividades Económicas como para a Comissão de 
Aplicação de Coimas em Matéria Económica 
(dezembro de 2003 a dezembro de 2008). 

-  Desde dezembro de 2008, desempenha funções de 
Inspetor da carreira de Inspetor Superior na 

Autoridade Regional das Atividades Económicas -  
- ARAE (anteriormente Inspeção Regional das 
Atividades Económicas - IRAE)  

-  Designação como representante da IRAE Madeira 
para a Comissão de Segurança de Serviços e Bens 
de Consumo do Conselho Nacional de Consumo 
(julho 2013). 

-  Desempenhou funções de Chefe de Equipa 
Multidisciplinar da ARAE para desenvolvimento 
de projetos nas áreas de fiscalização, de 
investigação, do planeamento operacional, de 
instrução processual, assim como de coordenação 
da atividade da ARAE na área das 
contraordenações (agosto de 2017 a dezembro de 
2018). 

-  Designação como representante da ARAE no 
Grupo Técnico, do GAC - Grupo Anti Contrafação 
(janeiro de 2016 a novembro 2017 e, novamente, 
em fevereiro de 2020). 

 
 

 

 
  



4 - S  
Número 213 

12 de novembro de 2020 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração Publica e da Modernização Administrativa. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas..................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 1,22 (IVA incluído) 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


